
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 97 
  Data  21/06/2017 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PARTECIPAZIONE 
BANDO SICUREZZA URBANA LOTTO B)– STUDIO PASSERI PRO F. 
GIUSEPPE DI CREMONA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPE SA – 
CIG. Z941DB5A92    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 
• il decreto del presidente n° 1/2017 di  nomina della sottoscritta a responsabile area amministrativa per 

l’anno in corso; 
• la D.C.U. n° 03  del 29/03/2017,  immediatamente  eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di 

previsione 2017-2019, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed i relativi allegati; 
• la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

• la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PRESO ATTO che con D.G.U. 2 del 3/02/2016 avente ad oggetto “BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA 
URBANA A FAVORE DEI COMUNI, DELLE UNIONE DI COMUNI E DELLE COMUNITA' 
MONTANE A SENSI DELL'ART. 25 DELLA L.R. 6/2015” è stato approvato il progetto ed il piano 
finanziario (LOTTA A) per rafforzare la sicurezza urbana sul territorio; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione ha manifestazione l’interesse per partecipare al Bando per 
l’assegnazione di cofinanziamento per la realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana a favore dei 
Comuni, in forma singola o associata per le funzioni di polizia locale ai sensi dell’art 25 della L.R. 6/2015 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

(DGR n. 5657/2016) anno 2017  -D.D.U.O. 14.11.2016 n. 11547 (art 25), LOTTO B al fine di proseguire nel 
compimento del progetto iniziato nel 2016 e come sopra specificato; 
 
VISTA la D.G.U. n. 9 del 23.02.2017 con la quale viene approvato il progetto di interoperabilita' di sicurezza 
nel territorio Dell'Unione Lombarda dei Comuni Oglio - Ciria. Bando di Regione lombardia (DDUO 14 
novembre 2016 n. 11547)”, ed il piano finanziario, finalizzato alla sostituzione ed implementazione del 
sistema di videosorveglianza (LOTTO B), per rafforzare la sicurezza urbana sul territorio ed il relativo piano 
finanziario e quadro economico, da cui si evince una spesa complessiva pari ad € 28.000,00; 
 
VISTO l'art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 secondo cui gli incarichi di progettazione, coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo etc... possono essere affidati in via diretta. Inoltre l'affidatario 
non può avvalersi del subappalto salvo diversamente stabilito dalla norma; 
 
VISTO l'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti possono procedere per 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 
 
VALUTATO il curriculum vitae del professionista Passeri Giuseppe di Cremona e ritenuto competente per 
la predisposizione del Bando di che trattasi; 
 
RITENUTO il preventivo di spesa presentato dal Prof Giuseppe Passeri di Cremona di € 900,00 +Iva 22% , 
pari a complessivi € 1.098,00 per la predisposizione del Bando a cui si deve aggiungere l’importo di € 
600,00+ iva 22%, pari a € 732,00 in caso di effettivo accoglimento della domanda, per una spesa presunta 
complessiva di € 1.500,00+iva 22% meritevole di accoglimento; 
 
PRESO ATTO CHE la Regione Lombardia con Decreto n. 2734 del 14 marzo 2017, ha approvato il piano di 
assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione dei progetti in materia di sicurezza urbana, ai sensi della 
L.R. 6/2015, relativi al bando emanato con decreto n. 11547 del 14 novembre 2016; 
 
VISTA la nota della Regione Lombardia n. 3430 del 20.03.2017, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 688 
del 21.03.2017 avente ad oggetto :   “Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di 
progetti in materia di sicurezza urbana, a favore dei comuni, in forma singola o associata per tutte le funzioni 
di Polizia Locale, ai sensi dell’art.25 della L.R. 6/2015 (d.g.r. 5657/2016) - Anno 2017 - Comunicazione 
degli esiti del piano di assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di progetti in materia di 
sicurezza anno 2016 - Lotto B” con il quale viene comunicato al nostro Ente il cofinanziamento di € 20.000; 
 
RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore dello studio Associato del Prof. Giuseppe Passeri di 
Cremona P.Iva 02046570426 per € 1.500,00+Iva 22% pari a complessivi € 1.830,00 da imputare sul Bilancio 
di previsione 2017-2019 approvato e che trova corretta copertura; 
 
VISTO l'art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 secondo cui gli incarichi di progettazione, coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo etc... possono essere affidati in via diretta. Inoltre l'affidatario 
non può avvalersi del subappalto salvo diversamente stabilito dalla norma; 
 
VISTO l'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti possono procedere per 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
VALUTATO il curriculum vitae del professionista Passeri Giuseppe di Cremona e ritenuto competente per 
la predisposizione del Bando di che trattasi; 
 
RITENUTO il preventivo di spesa presentato dal Prof Giuseppe Passeri di Cremona di € 900,00 +Iva 22% , 
pari a complessivi € 1.098,00 per la predisposizione del Bando a cui si deve aggiungere l’importo di € 
600,00+ iva 22%, pari a € 732,00 in caso di effettivo accoglimento della domanda, per una spesa presunta 
complessiva di € 1.500,00+iva 22% meritevole di accoglimento; 
 
RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore dello studio Associato del Prof. Giuseppe Passeri di 
Cremona P.Iva 02046570426 per € 1.500,00+Iva 22% pari a complessivi € 1.830,00 da imputare 
all’intervento “INCARICHI VARI” nell’esercizio anno 2017 del Bilancio di previsione 2017-2019 
approvato e che trova corretta copertura; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n°  CIG. 
Z941DB5A92; 
 
VISTO il D. Lgs  23 giungo 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge) introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

- sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa); 

 
VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il regolamento relativo alla fornitura di beni e servizi; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.Lgs 267/2000 e smi; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- l’art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016; 
- il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
1) di corrispondere allo Studio del Prof. Giuseppe Passeri il compenso relativo predisposizione della 

Domanda di partecipazione al Bando per l’assegnazione di cofinanziamento per la realizzazione di 
progetti in materia di sicurezza urbana a favore dei Comuni, in forma singola o associata per le 
funzioni di polizia locale ai sensi dell’art 25 della L.R. 6/2015 (DGR n. 5657/2016) anno 2017  -
D.D.U.O. 14.11.2016 n. 11547 (art 25), LOTTO B al fine di proseguire nel compimento del progetto 
iniziato nel 2016 con il Lotto A; 

2) di impegnare e liquidare la somma di € 1.500,00 + Iva 22% a favore dello studio Associato del Prof. 
Giuseppe Passeri sede legale a Cremona Viale Po 97, P.I. n 1376350193 nella persona di Giuseppe 
Passeri nato a Casalmaggiore il 15/02/1949 C.F. PSSGPP49B15B898H; 

3) di imputare l’importo di € 1.830,00= iva compresa all’intervento “INCARICHI VARI”  
 
 
 
 
 
nell’esercizio anno 2017 del Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato e che trova giusta 
copertura; 

4) di dare atto che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n°  CIG. 
Z941DB5A92; 

5) di dare atto che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 
normativi di seguito elencati: 

• Disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

• gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
• gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 

pubbliche amministrazioni); 
• le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  

introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
7) di procedere alla liquidazione delle spese dopo la presentazione delle relative fatture; 
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

  
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                                   il responsabile della pubblicazione 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 10 01 03 0700 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PARTEC IPAZIONE 

BANDO SICUREZZA URBANA LOTTO B)– STUDIO PASSERI PRO F. 
GIUSEPPE DI CREMONA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPE SA 
– CIG. Z941DB5A92  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  21/06/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  21/06/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 18/04/2018  
 F.TO  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 
 


